
0ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 409 /KH-GDĐT 

 

Quận 5, ngày  16  tháng  4  năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh  

Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 5 giai đoạn năm 2024-2025 

 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, 

nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI về “Xây dựng không gian văn 

hóa Hồ Chí Minh”; 

Căn cứ Quyết định số 2652/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo 

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh 

niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;  

Căn cứ Kế hoạch số 3972/KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn 

hóa học đường; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 5 lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-

2025 và Chương trình số 10-CTr/QU ngày 09 tháng 10 năm 2020 của Quận ủy Quận 5 về 

thực hiện nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa trên địa bàn Quận 5 giai đoạn 2020 

– 2025, tầm nhìn đến 2030; 

Căn cứ Công văn số 884-CV/QU ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Quận ủy Quận 5 

về tiếp tục phát huy hiệu quả việc thực hiện “Không gian văn hoá Hồ Chí Minh” trên địa 

bàn quận; 

Căn cứ Công văn số 1431/SGDĐT-CTTT ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố về xây dựng Không gian văn hoá Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Kế hoạch  số 220/KH-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2022 về xây dựng không 

gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 5 giai đoạn 2022 – 2025. 

Thực hiện Kế hoạch số 2183/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2024 về tổ chức 

thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai 

đoạn 2024 – 2025; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, học sinh, học viên trên địa bàn Quận 5. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác chính trị tư tưởng; tăng cường giáo dục lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, 
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nhi đồng, văn hóa học đường gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; tìm hiểu những giá trị trong Di chúc của Bác Hồ. 

- Thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phong 

trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Dạy tốt, học tốt”, 

“Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Mỗi thầy, cô giáo là 

một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học, ứng 

dụng công nghệ thông tin và đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục”, xây dựng trường 

học hạnh phúc, xây dựng đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp, môi trường giáo dục 

an toàn, lành mạnh, thân thiện góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu và nhiệm vụ 

phát triển ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 5. 

- Thi đua, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).  

- Đánh giá việc thực hiện, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp; khen 

thưởng, biểu dương, động viên kịp thời những mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, các 

điển hình tiên tiến, tiêu biểu. 

- Tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh phải được chuẩn bị nghiêm 

túc, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và mang tính giáo dục cao. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KHÔNG GIAN VĂN HÓA HỒ CHÍ MINH   

GIAI ĐOẠN NĂM 2024-2025 

1. Nhiệm vụ chung 

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 1431/SGDĐT-CTTT ngày 30 tháng 3 năm 2023 

về xây dựng Không gian văn hoá Hồ Chí Minh và Kế hoạch  số 220/KH-UBND ngày 26 

tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí 

Minh trên địa bàn Quận 5 giai đoạn 2022 – 2025.  

- Thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn với hoạt động các ngày kỷ niệm: 

49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 70 

năm Chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 134 năm Ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), 113 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước 

(05/6/1911 - 05/6/2024), 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2024), 79 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2024), 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 55 năm 

Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024), các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị, 

văn hóa và cách mạng của dân tộc.   

- Bảo đảm bố trí nguồn lực phù hợp để triển khai thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp đề ra.   

- Nâng cao chất lượng tổ chức sinh hoạt chào cờ, thực hiện phong trào "Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ", trồng cây xanh nhân dịp Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số, đăng tải trên Cổng/Trang 

thông tin điện tử của đơn vị, duy trì thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh cả về 

văn hóa vật thể, phi vật thể và trên không gian mạng. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 
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2.1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo   

- Tiếp tục theo dõi, kịp thời tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, quán triệt, triển 

khai tuyên truyền, phổ biến thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh thuộc thẩm 

quyền quản lý, phù hợp với tình hình đặc điểm địa phương. 

- Kiểm tra, đánh giá, nhận định kết quả đạt được, báo cáo kết quả, đề xuất khen 

thưởng (nếu có) gửi về các cấp, ngành khi có yêu cầu. 

- Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh, đề xuất khen 

thưởng gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Tổng kết thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn năm 2024 – 2025, 

báo cáo kết quả, đề xuất khen thưởng (nếu có) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban 

nhân dân Quận 5. 

 2.2 Đối với các trường 

- Xây dựng kế hoạch, văn bản cụ thể theo từng giai đoạn và hằng năm để tổ chức 

thực hiện sáng tạo, thiết thực, có hiệu quả trong năm 2024, 2025.  

- Tiếp tục duy trì, sử dụng hợp lý, khai thác hiệu quả phòng Không gian văn hóa Hồ 

Chí Minh làm không gian giảng dạy, học tập đối với các bộ môn Lịch sử, Ngữ văn, Giáo 

dục địa phương, Giáo dục công dân, sinh hoạt, trải nghiệm; hình thành không gian mở để 

mọi người cùng tìm hiểu thêm về Chủ tịch Hồ Chí Minh.  

- Tổ chức thực hiện thường xuyên trong kế hoạch giáo dục, lồng ghép trong giảng 

dạy, sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt tập thể, phong trào văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi, hoạt động sinh hoạt, văn hóa học đường gắn với 

chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

- Trong giờ sinh hoạt tập thể, giờ ra chơi, hoạt động văn hóa, văn nghệ cho học sinh 

nghe, hát theo các bài hát về truyền thống, cách mạng, quê hương, đất nước, Bác Hồ. 

- Tổ chức sinh hoạt chào cờ, sinh hoạt chủ nhiệm kết hợp kể chuyện về học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sáng thứ Hai hàng tuần. Tạo điều kiện 

cho giáo viên, học sinh kể chuyện, hát, múa, diễn văn nghệ, tiểu phẩm, hoạt cảnh, minh 

họa tình huống, giao lưu hỏi đáp, xem phim tài liệu, báo cáo chuyên đề, hội thi về Bác 

Hồ; thực hiện phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ", trồng cây xanh trong 

khuôn viên trường học nhân dịp Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức kết nạp đoàn viên, đội viên tại Không gian văn hóa Hồ Chí Minh của 

đơn vị. 

- Giáo dục cho học sinh hiểu và thực hiện theo từng điều trong “Năm điều Bác Hồ 

dạy”, xây dựng đạo đức, văn hóa trong mỗi đơn vị, từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh để học sinh Thành phố hiểu, yêu thương, nhận thức sâu hơn về Bác, cùng học 

tập, rèn luyện và làm theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại. 

- Rà soát, thực hiện nghiêm túc treo ảnh chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh, bảng 

“Năm điều Bác Hồ dạy” tại các phòng học, giáo dục cho học sinh truyền thống yêu nước, 

lòng tự hào dân tộc, bồi dưỡng nhân cách, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, khát 

vọng cống hiến, làm người tử tế, có tri thức, hình thành các phẩm chất yêu nước, nhân ái, 

chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 
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- Thường xuyên đôn đốc, tự kiểm tra, đánh giá, nhận định kết quả đạt được, báo cáo 

kết quả thực hiện, đề xuất khen thưởng (nếu có) gửi về các cấp, ngành khi có yêu cầu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực 

hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh và tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Không 

gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn năm 2024 – 2025.  

- Đưa việc thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh vào chỉ tiêu đánh giá thi đua 

hàng năm của các đơn vị. 

- Thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Phòng Giáo dục và Đào tạo và 

Cổng thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo; tham gia kể chuyện về Bác Hồ  

trong buổi chào cờ sáng thứ Hai hàng tuần của Ủy ban nhân dân quận. 

2. Các đơn vị và Trung tâm GDNN-GDTX 

- Căn cứ kế hoạch này, các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; phân 

công, giao trách nhiệm cụ thể cho các tổ, bộ phận để thực hiện có hiệu quả. 

- Tiếp tục duy trì, thực hiện hiệu quả Không gian văn hoá Hồ Chí Minh tại đơn vị. 

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện, báo cáo kết quả, đánh giá, hạn chế 

và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp, đề 

xuất khen thưởng (nếu có). 

- Huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa, hỗ trợ, tài trợ hợp pháp khác theo quy 

định pháp luật tiếp tục thực hiện hiệu quả Không gian văn hoá Hồ Chí Minh.  

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh Ngành 

Giáo dục Quận 5 giai đoạn năm 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ 

trưởng đơn vị quan tâm và triển khai thực hiện./.   

 
Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT/TP.HCM; 

- TT UBND/Q.5; 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy/Q.5; 

- Lãnh đạo, CV/P.GDĐT; 

- Các trường MN,TH,THCS/Q5; 

- Trung tâm GDNN-GDTX/Q5; 

- Lưu: VT, Duyen  

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

  

 

Lê Thanh Hải 
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